³² CIL X 1781 = ILS 5317 (*Lex Puteolana parieti faciendo*).

Torna innanzitutto una parola: *arbitratus/arbitrium*. Anche prima, si è visto che i beni del *redemptor* vengono registrati e valutati *arbitratu duumvirum*. L'azione dell' *arbitratus* non è un' azione di convalida, ma di supervisione attiva e partecipe. I *duumviri*, cioè, si impegnano a presenziare per lo meno i momenti critici di quello che si va svolgendo ed entrano nel merito tecnico dei lavori. Anche per questo, probabilmente, sono coinvolti non solo i *duumviri* in carica, ma tutti *qui in consilio duumviralium solent*, in numero non minore di 20. Bisognerà dunque immaginare che il consiglio si esprima una volta per tutte sull'andamento dei lavori, mentre i *duumviri* visitano i cantieri per vedere come stanno andando le cose in itinere (questo il senso dell' *arbitratus*). Un punto per noi da chiarire è che *arbitratus* e *probatio* appartengono allo stesso processo di controllo dei lavori, ma non possono essere la stessa cosa;³³ perché infatti l' *arbitratus* spetta ai *duumviri*, i quali probabilmente sono perciò chiamati a dirigere i lavori e ciò significa che si prenderanno la responsabilità di seguirli in itinere, mentre la *probatio* spetta al *consilium duoviralium*, che determina l'approvazione finale.

Una ricostruzione siffatta trova conferma anche nel seguente caso, esaminato da Iavoleno:

Locavi opus faciendum ita, ut pro opere redemptori certam mercedem in dies singulos darem: opus vitiosum factum est: an ex locato agere possim? Respondit: si ita opus locasti, ut bonitas eius tibi a conductore adprobaretur, tametsi convenit, ut in singulas operas certa pecunia daretur, praestari tamen tibi a conductore debet, si id opus vitiosum factum est: non enim quicquam interest, utrum uno pretio opus an in singulas operas collocatur, si modo universitas consummationis ad conductorem pertinuit. Poterit itaque ex locato cum eo agi, qui vitiosum opus fecerit. Nisi si ideo in operas singulas merces constituta erit, ut arbitrio domini opus efficeretur: tum enim nihil conductor praestare domino de bonitate operis videtur. [D. 19. 2. 51.1 (Iavoleno)].

Il caso che il giurista propone, prevede che il *locator* si rechi ogni giorno all'officina, o al cantiere: da un lato, egli fornisce materiali e mezzi e dall'altro verifica quello che il *conductor* ha operato e, in base a ciò che vede, lo paga (*merces*). A un certo punto, però, il *locator* non si trova soddisfatto di come è venuta l'opera nel complesso. Il *conductor* ritiene che comunque, avendo lavorato, secondo contratto, deve essere pagato ugualmente (*certa merces*), ma il *locator*, non sentendosi soddisfatto di qualcosa, gli contesta la paga versata fino ad allora e decide di fargli causa *ex locato* per chiedergli dei danni. La domanda posta al giurista è la seguente: è possibile intentare questa precisa azione legale?